
Muzyczne zabawy 
dziecięce

TEMAT:

W dziecięcych zabawach często pojawiały się elementy muzyczne – taniec i śpiew. Czy lubisz 
śpiewać i tańczyć? Piosenki i wyliczanki nadawały się do wspólnej muzycznej zabawy. 
„Mało nas do pieczenia chleba” to gra, w której wszyscy tworzą koło, a jedna osoba stojąca 
w jego środku woła do siebie po kolei pozostałych, śpiewając wers piosenki i czyjeś imię, np. 
„Mało nas do pieczenia chleba, tylko nam ciebie, Marysiu, potrzeba”. Wywoływane osoby idą 
do środka koła, a gdy w środku jest ich więcej niż na zewnątrz, zaczyna się powracanie do 
zewnętrznego koła i śpiewanie drugiego wersu: „Dużo nas do pieczenia chleba, więcej nam 
ciebie, Marysiu, nie potrzeba”. Do zabawy dzieci często używały małych instrumentów – 
wystruganego z drewna fletu, fujarek i gwizdków z roślinnych łodyg, bębenków, terkotek, 
grzechotek czy kołatek, a także glinianych lub drewnianych gwizdków w kształcie zwierząt. 
Wiele zabaw muzycznych opowiadało o przygodach zwierząt, np. gołąbków, przepiórek, 
czyżyków, koników, zajęcy czy barana.

Pomóż baranowi uciec z młyna do lasu! 
Przeczytaj tekst piosenki o czarnym baranie                       
i przejdź przez labirynt. Wystarczy, że prześledzisz 
kolejność przygód barana według zwrotek 
piosenki, a wtedy droga stanie się prosta.

Projekt Etnografia dla dzieci i młodzieży polonijnej realizuje Stowarzyszenie 
Stowarzyszenie „Pracownia Etnograficzna” im. Witolda Dynowskiego. 
Zadanie dofinansowane w ramach sprawowania opieki Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą w 2025 roku.
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Rozleciały mi się 
siwe gołębisie 
po polu!*

*Rozleciały mi się siwe gołębisie po polu! - to fragment ludowej przyśpiewki i melodii tanecznej poloneza 
(chodzonego), która wykorzystywana była również jako dziecięca zabawa. Posłuchaj wersji tej melodii 

pod linkiem: https://www.akademiakolberga.pl/project/golebisie/
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Gdzieżeś ty bywał, czarny baranie?
We młynie, we młynie, mościwy panie! x2

Cóżeś tam robił, czarny baranie?
Mlął mączkę, mlął mączkę, mościwy panie! x2

Cóżeś tam pijał, czarny baranie?
Miód, mleczko, miód, mleczko, mościwy panie! x2

Jakże cię bili, czarny baranie?
Łup cup cup, łup cup cup, mościwy panie! x2

Jakżeś tam beczał, czarny baranie?
Mek mek mek, mek mek mek, mościwy panie! x2

Jakżeś uciekał, czarny baranie?
Hop sasa do lasa, mościwy panie! x2
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Zabawa muzyczna o czarnym baranie
Znasz już słowa piosenki o baranie. Oto melodia do piosenki. Teraz zaproś 

do zabawy kolegów i koleżanki!

Do zabawy potrzeba minimum 6 osób. Osoby uczestniczące stają w kole, ciasno się 
obejmując. Ten, kto będzie baranem, wchodzi do środka koła. Wszyscy śpiewają 
dialogową piosenkę. Osoby w kole kiwają się do melodii, a baran tańczy w środku 
koła. Podczas ostatniej zwrotki, która zaczyna się „Jakżeś uciekał czarny baranie…”, 
baran próbuje wydostać się z koła przez ciasno ustawione osoby. Piosenka ma dużo 
zwrotek, jednak nie trzeba ich wszystkich za każdym razem śpiewać – warto 
zaskoczyć barana! Gdy baran się wyswobodzi, na jego miejsce do środka koła 
wchodzi kolejna osoba.


